COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº            , DE 2013.

(do Senhor Luiz Sérgio)

Requer sejam convidados o jornalista e escritor Palmério

Dória e o ex-Deputado Federal Narcisio Mendes para

debaterem sobre o recente livro “O príncipe da privataria”,

que faz um relato dos escândalos da era FHC, em especial

o nebuloso processo de privatizações.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência com base no art. 255, do Regimento Interno, que

ouvido o Plenário desta Comissão, se digne adotar as providências necessárias a convidar o

jornalista e escritor Palmério Dória e o ex-Deputado Federal Narcisio Mendes, para debaterem

sobre o recente livro “O PRINCÍPE DA PRIVATARIA –  A história secreta de como o Brasil

perdeu seu patrimônio e Fernando Henrique Cardoso ganhou sua reeleição”, que faz um relato dos

escândalos da era FHC, em especial o nebuloso processo de privatizações.

JUSTIFICAÇÃO

A audiência requerida se impõe à medida que, conforme noticiado na imprensa, as

denúncias expostas pelo Senhor X, fonte mantida no anonimato mas que recentemente tornou-se de

conhecimento público – Ex-Deputado Narcisio Mendes, provavelmente  produziu farta

documentação que seria útil a essa Comissão examinar para atestar a veracidade dos fatos e tomar

as medidas cabíveis.

Sala da Comissão,         de  setembro de 2013.

Deputado LUIZ SÉRGIO

PT/RJ